
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 55 del 06/07/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 55 ADW adottata nella seduta del 29.06.2023 
 
Oggetto:  Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2023 – 

2024 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 
gennaio 2018 n. 14: approvazione del terzo aggiornamento.  

 
IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 44 ADW adottata nella seduta del 24.05.2023 avente 

ad oggetto “Approvazione del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per 
gli anni 2023 - 2024 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 
2018 n. 14: approvazione del secondo aggiornamento”; 

considerato che la deliberazione sopra richiamata dava atto che erano in corso di definizione ulteriori 
acquisti nell’ambito degli interventi finanziati in attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”; 

richiamata la propria delibera n. 22 ADW del 27.03.2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
2023. Prima variazione al bilancio di previsione 2023” e la propria delibera n. 53 ADW del 
29.06.2023 avente ad oggetto “Conto consuntivo 2022 - Avanzo di amministrazione 
accertato – Applicazione parziale e approvazione del relativo piano di utilizzo. Bilancio di 
previsione 2023. Seconda variazione al bilancio di previsione 2023.” 

sentito l’Ufficio PNRR dell’OGS, il quale ha motivato la necessità di procedere all’aggiornamento del 
programma biennale degli acquisti di servizi e forniture adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 24 ADW del 27.03.2023, in quanto ha accertato la necessità 
di modificare la base d’asta delle due seguenti procedure necessarie per appaltare le 
seguenti forniture nell’ambito dei relativi progetti PNRR: 

- fornitura di Geofoni da pozzo con relativi accessori avente CUI 
F00055590327202300016 il cui valore viene aggiornato da 75.000,00 € a 81.130,00 
€ IVA compresa; 

- fornitura di rilevatore per pCO2 avente CUI F00055590327202300042 il cui valore 
viene aggiornato da 241.360,00 € a 272.182,00 € IVA compresa; 

e ha accertato la necessità di inserire la seguente nuova procedura necessaria per appaltare 
la seguente fornitura: 

- cabina ufficio per il sito dell'OGS di Piana di Toppo, nell’ambito del progetto PNRR 
di cui al CUP F53C22000560006 - ECCSELLENT, avente CPV 44211110-6 il cui valore 
è pari a 100.400,00 € IVA compresa F00055590327202300059; 

visto   il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 ed in particolare l’articolo 7 comma 8; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 55 del 06/07/2023 

visto  il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, la prima e seconda variazione al 
bilancio di previsione 2023; 

accertata  la necessità di approvare il terzo aggiornamento al Programma biennale degli acquisti di 
servizi e forniture per gli anni 2023 – 2024, così come risulta dal programma allegato 
(Allegato “A”), nel quale risultano modificate le procedure aventi CUI n. 
F00055590327202300016 e n. F00055590327202300042 e l’inserimento della nuova 
procedura avente CUI n. F00055590327202300059; 

ciò tutto premesso e considerato, 

 
DELIBERA 

 

1 di approvare il terzo aggiornamento al programma biennale 2023/2024 degli acquisti di 
beni e servizi dell’OGS di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, che in qualità di 
Allegato “A” forma parte integrante della presente deliberazione; 

2 di dare atto che potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla 
programmazione di cui alla presente deliberazione, che, comunque, potrà essere 
ulteriormente aggiornata in ragione di eventuali nuovi fabbisogni, anche in funzione degli 
ulteriori acquisti di servizi e forniture che saranno disposti in attuazione al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa”; 

3 di disporre la pubblicazione del programma sul profilo dell’OGS e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti. 

 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 55 del 06/07/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 55 del 06/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 06/07/2023 14:16:21
IMPRONTA: A0BED140054A5A9459D4578D53AFE9212AA49CABF60418ABA434967ED39D66B3
          2AA49CABF60418ABA434967ED39D66B3058F4D6CC3FEB2B03E5A85CA6516A7D4
          058F4D6CC3FEB2B03E5A85CA6516A7D49CCFC246DC3BA67042FA25922CDA6E16
          9CCFC246DC3BA67042FA25922CDA6E163CD835DA3A887559E35C6B2788F0959E

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 06/07/2023 14:38:09
IMPRONTA: 9352548BBB82B30D4FDF4DE78001D28D55C48D6B714FF6F939BAEA8C5C9AC457
          55C48D6B714FF6F939BAEA8C5C9AC4575F9EA52ED08D5D815CAE44D3AF630240
          5F9EA52ED08D5D815CAE44D3AF6302407025B481194EC26A85BC64006703B4B1
          7025B481194EC26A85BC64006703B4B14B71155E1F0059262D03C0EB515E3DDF


